
Consorzio per le 
AUTOSTIFMDE SIICILIANE 

DIREZIO\r.. .( \ E u t: l'. Lci«) 
L'FFI(IO ESPORI tZIO'd 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 ~ 1DA/2020del 3 O cm 207Q 
Oggetto: Lavori di costruzione del Lotto Unico Funzionale 6+ 7 e 8 "Ispica - Viadotti 
Salvia e Scardina - Modica ", del! 'Autostrada Siracusa - Gela. Liquidazione indennità di 
occupazione temporanea per area di cantiere spettante alla Ditta Cappello Giovanni. 

IL DIRIGENTE 
VISTI gli artt. 20, 26, 27 e 28 del D.P.R. 327/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 
RICHIAMATO il Decreto di Espropriazione n? 527 del 20/11/2013 con il quale è stata 
disposta l'Occupazione d'Urgenza degli immobili interessati dal Lotto Unico Funzionale 
6+ 7 e 8: Ispica - Viadotti Salvia e Scardina - Modica, dell' Autostrada Siracusa - Gela e che 
è stato necessario, temporaneamente, occupare, per area di cantiere, il terreno ricadente nel 
Comune di Ispica identificato al Foglio 36, P art. 320 della superficie di mq. 6.000, di 
proprietà della Ditta Cappello Giovanni; 
PRESO ATTO che il sopra citato decreto è stato regolarmente notificato alla nominata 
ditta, nelle forme previste per la notificazione degli atti processuali civili; 
VISTO il Verbale di Accordo Bonario in data 17 febbraio 2014, regolarmente firmato dalle 
parti, con il quale, preso atto che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, in data 19/12/2013 
ha proceduto, alla presenza dello stesso proprietario e di n° 2 testimoni, alla immissione in 
possesso, alla redazione dello stato di consistenza dell'immobile ed, inoltre, nello stesso 
verbale, l'indennità di occupazione temporanea, per la durata di anni cinque, è stata 
determinata in € 5.600,00 annue; riguardo al frutto pendente relativo a serre coltivate a 
zucchine è stato stabilito un importo da corrispondere, una tantum, pari ad € 4.500,00; 
CHE con Decreto Dirigenziale n? 574 del 22 maggio 2014 questo Consorzio, così come 
stabilito tra le parti con il predetto accordo bonario, ha provveduto alla liquidazione dei 
primi due anni di indennità di occupazione temporanea pari ad € 11.200,00 insieme 
all'importo di € 4.500,00, riguardante il frutto pendente, per un importo complessivo di € 
15.700,00 corrisposto mediante l'emissione, in data 23/10/2014 del Mandato di Pagamento 
n° 3629; 
VIST A la dichiarazione sostitutiva dell' atto di notorietà pervenuta a firma della Sig.ra 
Cappello Manuela, nella quale viene dichiarato l'avvenuto decesso, in data 07/11/2015, del 
Sig. Cappello Giovanni nato ad Ispica il 24/10/1932 e vengono indicate, quali uniche eredi 
le figlie Cappello Manuela, nata a Ispica il 27/01/1963 e Cappello Gianna Maria nata ad 
Ispica il 04/04/1965; 
PRESO ATTO che, giusto accordo bonario di cui sopra, era stata prevista una indennità di 
occupazione temporanea della durata di anni cinque, ammontante ad € 5.600,00 annue; 
CONSIDERATO che, con il nominato decreto n? 3629 del 23/10/2014, si è provveduto al 
pagamento dell'indennità relativa ai primi due anni di occupazione (2014 e 2015); 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere al pagamento dei restanti tre anni di indennità 
prevista (2016 - 2017 - 2018) pari ad € 5.600,00 annue per un totale di € 16.800,00; 
VISTO il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione 
dell' Assemblea Consortile n. 4/AS del 17/07/2019, redatto in conformità alle nuove 
disposizioni contabili; 
VISTA la nota n. 32077 del 09 dicembre 2019, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione 
all'esercizio provvisorio fino al 30 aprile 2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10-TeI.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Intemet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzjo per le 
AUTOSTR'AD'E SICILIANE 

D R .ZIOl\E l r.,( I t r. trl r...~r.R( ILliJ 
l f F1( IO ESPORIALIO'VI 

CONSIDERATO che, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione per l'Esercizio 
finanziario 2020, in ossequio all'art. 43 ed al punto 8 dell'allegato 4/2 del Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii, l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - Vigilanza Enti, 
con nota Prot. n. 63667 del 19/12/20019, ha autorizzato il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, alla Gestione Provvisoria di Bilancio per l'Esercizio 2020, sino al 30 aprile 2020; 
ACCERTATO che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

PRELEVARE l'importo di € 16.800,00 dagli impegni assunti al Cap. 201 "Costruzione 
Autostrade ed Impianti" con le Deliberazioni nn. 135/CS e 136/CS del 23110/2006 - n. 6/CS 
del 28/02/2013 e n. 12/CS del 14/03/2013; 
LIQUIDARE a cura del Servizio Finanziario dell'Ente la somma di € 16.800,00 a saldo di 
quanto dovuto per i restanti tre anni di occupazione temporanea dell'immobile ricadente nel 
territorio del Comune di Ispica ed identificato al Foglio 36, Parto 320, mediante l'emissione 
di relativo mandato di pagamento, così come indicato con apposita dichiarazione dalla co­ 
erede Sig.ra Gianna Maria Cappello, a nome di CAPPELLO MANUELA, nata ad Ispica 
eRG) il 27 gennaio 1963 ed ivi residente in Via Piemonte n. 6 p. 2 - C.F.: 
CPPMNL63A67E366K ed accreditando il suddetto importo mediante l'utilizzo dell'IBAN 
IT 56 A 03069 84470 000005174900 alla stessa intestato. 
TRASMETTERE, copia del presente Decreto al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

Si allega, quale parte integrante del presente provvedimento, copia della seguente 
documentazione: 

1) Verbale di Accordo Bonario; 
2) Decreto Dirigenziale n. 574 del 22/05/2014; 
3) Dichiarazione sostitutiva Atto di Notorietà a Firma Manuela Cappello; 
4) Richiesta a firma di Gianna Maria Cappello di accredito della propria 

quota sullo stesso IBAN intestato alla sorella Cappello Manuela; / 

Il Il;igen~ __ , 
e dott. ing. c{Jt!fJre Sceusa) 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo Il.10-Te!.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


